
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 76 

Data:
04/06/2020

OGGETTO:
INDIRIZZI IN MERITO ALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI ED INTERESSI RELATIVI AL 
PAGAMENTO DELL'ACCONTO IMU PER L'ANNO 2020, IN CONSIDERAZIONE DELLA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE SANITARIA DA COVID-19

ORIGINALE

L'anno duemilaventi il giorno quattro del mese di giugno alle ore 12.00 si è riunita la Giunta Comunale, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 "Cura Italia", comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e 
del Decreto del Sindaco n. 6 datato 1.4.2020, nel rispetto della regolarità dello svolgimento della seduta e 
delle funzioni di cui all’art. 97 del Decreto Legislativo n. 267/18.08.2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

NRoberto Pirota Assessore

NDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  4 TOTALE ASSENTI:  2

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 04/06/2020 
 

OGGETTO: 
INDIRIZZI IN MERITO ALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI ED INTERESSI RELATIVI AL 
PAGAMENTO DELL'ACCONTO IMU PER L'ANNO 2020, IN CONSIDERAZIONE DELLA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE SANITARIA DA COVID-19 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale,  abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro  parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astensione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamate: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 10 settembre 2018, avente ad oggetto: 
“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato”; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 27 novembre 2019, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2023 – Sezione Strategica”;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 149 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2020/2022 - sezione 
strategica 2020/2023 - sezione operativa 2020/2022”;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 150 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2020 / 2022 e relativi allegati”; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione ai Responsabili di Settore risorse finanziarie, 
obiettivi e risorse umane - Piano della performance 2020” e la successiva deliberazione della Giunta 
comunale n. 22 del 12.02.2020; 
 
 
Premesso che: 
• con D.P.C.M del 31 gennaio 2020 (in G.U. n. 26 del 1° febbraio 2020) è stato dichiarato per sei 
mesi, e quindi fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla pandemia COVID-19; 
• con diversi provvedimenti governativi è stata disposta la chiusura forzata di molte attività 
economiche; 
• diverse attività economiche, pur non obbligate alla chiusura, hanno deciso, anche per 
l’impossibilità oggettiva o temporanea di garantire le misure minime di sicurezza, la sospensione 
della propria attività; 
• la grave crisi economica dovuta all’emergenza da COVID-19 ha determinato in molti contribuenti 
la difficoltà di adempiere al pagamento della prima rata dell’IMU entro i termini previsti dalla 
legge; 
 
 
Considerato che: 
- l’art. 1, comma 762, della Legge n. 160 del 2019, dispone che «in deroga all'articolo 52 del 
Decreto Legislativo n. 446 del 1997, i soggetti passivi effettuano il versamento dell'imposta dovuta 
al comune per l'anno in corso in due rate, scadenti la prima il 16 giugno e la seconda il 16 
dicembre»; 
- il citato comma 762 dispone altresì che «in sede di prima applicazione dell'imposta, la prima rata 
da corrispondere è pari alla metà di quanto versato a titolo di IMU e TASI per l'anno 2019. Il 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 04/06/2020 
 

versamento della rata a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno è eseguito, a conguaglio, sulla 
base delle aliquote» deliberate per il 2020 dal Comune; 
- l’art. 1, comma 777, lett. b), della Legge n. 160 del 2019, prevede che i Comuni possano con 
proprio regolamento «stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni particolari»; 
- l’art. 1, comma 775, della Legge n. 160 del 2019, dispone che «Resta salva la facoltà del comune 
di deliberare con il regolamento circostanze attenuanti o esimenti nel rispetto dei princìpi stabiliti 
dalla normativa statale»; 
- l’art. 52, del D.Lgs. n. 446 del 1997, disciplina la potestà regolamentare del Comune, ponendo 
vincoli espressi solo in materia di soggetti passivi, oggetti imponibili ed aliquote massime, 
prevedendo altresì che «per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 
- l’art. 107, comma 2, del D.L. n. 18 del 2020, convertito nella Legge n.27 del 2020 ha differito il 
termine di approvazione del bilancio di previsione al 31 luglio 2020; 
- l’art. 138, del D.L. n. 34 del 2020, ha abrogato l’art. 1, comma 779, della Legge n. 160 del 2019, 
norma che prevedeva l’approvazione delle aliquote IMU e del regolamento IMU entro il 30 giugno 
2020, sicché si rende ora applicabile il regime di approvazione ordinaria, di cui al punto seguente: 
- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 2000, dispone che il termine «per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione» e che «i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento».  
 
 
Ritenuto che: 
- il Comune possa, ai sensi dell’art. 1, comma 775, della Legge n. 160 del 2019, prevedere la non 
applicazione di sanzioni ed interessi in caso di versamenti effettuati entro una certa data, individuata 
dalla delibera consigliare, avente natura regolamentare; 
- in ragione della grave crisi economica determinata dalla pandemia COVID-19, sia opportuno 
salvaguardare il tessuto economico del territorio comunale, prevedendo la possibilità di 
corrispondere la prima rata dell’IMU relativa al 2020 entro la data di scadenza del versamento della 
rata di saldo dell’IMU relativa al 2020 (ovvero entro il 16 dicembre 2020), senza applicazioni di 
sanzioni ed interessi; 
 
Ritenuto, pertanto, di non differire il termine di versamento relativo alla prima rata dell’IMU 2020 e 
di prevedere la non applicazione di sanzioni ed interessi per i contribuenti che hanno registrato 
difficoltà economiche a causa della pandemia COVID-19 e che effettuano il versamento della rata 
di acconto IMU entro il 16 dicembre 2020, ad eccezione dell’imposta di spettanza totale dello Stato 
(7,6 per mille) relativa agli immobili di categoria “D” (codice tributo 3925), la cui rata di acconto 
deve essere regolarmente versata entro il 16 giugno 2020; 
 
Visto l’art. 177 del D.L. n. 34/2020 (cd. “Decreto Rilancio”) che ha disposto l’esenzione dal 
pagamento dell’acconto dell’IMU degli immobili appartenenti alla categoria catastale “D/2” 
(alberghi e pensioni), immobili degli agriturismi, villaggi turistici, ostelli della gioventù, rifugi di 
montagna, colonie marine e montane, affittacamere per brevi soggiorni, a condizione che i 
proprietari coincidano con i gestori, requisito non richiesto per il punto precedente; 
 
Dato atto che non occorre apportare modifiche al bilancio di previsione comunale (approvato dal 
Consiglio Comunale in data 19 dicembre 2019) trattandosi di un mero differimento del versamento 
disposto per una parte dei contribuenti IMU; 
 
Preso atto che l’ente non ha ancora provveduto all’approvazione del regolamento per la disciplina 
dell’IMU e le relative aliquote per l’anno 2020; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 04/06/2020 
 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 06.04.2020 avente ad oggetto 
“Indirizzi ai Responsabili di Settore per adozione misure eccezionali correlate all’emergenza 
sanitaria da Covid-19”; 
 
Viso il PTPCT – Piano triennale prevenzione corruzione e della Trasparenza, approvato con 
delibera della Giunta comunale n. 7 del 28.01.2020; 
 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Responsabile del settore competente e dal Responsabile del settore Finanziario 
ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs 267 del 18.8.2000, tutti 
formalmente acquisiti agli atti; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di non differire la scadenza dell’acconto IMU 2020, da effettuarsi entro il 16 giugno 2020; 
 
3.di proporre al Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali del Comune di Bareggio l’indirizzo 
di non procedere all’applicazione di sanzioni ed interessi in caso di versamenti della prima rata 
dell’IMU relativa al 2020 effettuati entro la data di scadenza del versamento della rata di saldo 
dell’IMU relativa al 2020 (ovvero entro il 16 dicembre 2020), ad eccezione dell’imposta di 
spettanza totale dello Stato (7,6 per mille) relativa agli immobili di categoria “D” (codice tributo 
3925), la cui rata di acconto deve essere regolarmente versata entro il 16 giugno 2020; 
 
4. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
n. 267/18.8.2000. 
 
 
****  CON SPECIFICA E SEPARATA DISPOSIZIONE LA PRES ENTE 
DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGU IBILE AI SENSI 
DELL’ART. 134, 4° COMMA, D. LGVO N. 267/18.08.2000, stante la prossima scadenza della 
rata di acconto dell’IMU relativa al 2020. 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FINANZIARIO

INDIRIZZI IN MERITO ALL'APPLICAZIONE DI SANZIONI ED INTERESSI RELATIVI AL 
PAGAMENTO DELL'ACCONTO IMU PER L'ANNO 2020, IN CONSIDERAZIONE DELLA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE SANITARIA DA COVID-19

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 104 del 03/06/2020 (Deliberazione n. 76 del 04/06/2020)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Claudio Daverio

____________________________

Bareggio, lì 03.06.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 03.06.2020

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

04/06/2020
Data:

 76 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-06-08T08:18:11+0200
	MARANTA COLACICCO


		2020-06-08T09:11:32+0200
	Colombo Linda




